14RS0035-01-2025-013267-44

Дело № 1-1339/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Якутск 22 августа 2025 год

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Кондаковой Е.В., 

при секретаре Слепцове А.С., 

с участием 

государственных обвинителей Петрова Д.Г., Николаевой Н.Т.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Логинова Д.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ___, не судимого, владеющего русским языком, с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил два покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой в крупном размере, недоведенные до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

1. Не позднее 01.02.2020 Л.С.Д, находясь на территории г. Москва, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли в виде преступных доходов от совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом через сеть «Интернет», создал преступное сообщество (преступную организацию) (далее по тесту ПС (ПО)), осуществляющее широкомасштабную деятельность, сопряженную с вовлечением в созданное им преступное сообщество широкого круга лиц и высоким уровнем конспирации, предусматривающей обмен информацией между участниками ПС (ПО) через интернет-приложения «Telegram», «Signal», «Zangi», «Session», а также сайт интернет-площадки по продаже наркотических средств «___», обеспечивающих высокую степень анонимности и исключающие техническую возможность контроля со стороны правоохранительных органов за информацией, которой обмениваются пользователи.

При этом Л.С.Д. отвел себе функцию «руководителя» преступного сообщества, осуществляя общее и единое руководство всей преступной деятельности путем принятия решений, связанных с планированием, материальным обеспечением и организацией преступлений; привлечением участников к деятельности созданного им ПС (ПО) и распределением между ними ролей; осуществлением приобретения наркотических средств в количестве, необходимом для их бесперебойного сбыта, установлением на них цены и обеспечением передачи данных наркотиков членам ПС (ПО); разработкой схем совершения преступлений; регистрацией и продвижением новых интернет-магазинов; координированием процесса сбыта наркотических средств; распределением средств, полученных от преступной деятельности; разработкой мер конспирации среди участников преступного сообщества и принятие в отношении них мер безопасности.

Реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в период времени с 1 февраля 2020 года по 29 февраля 2020 года Л.С.Д, находясь по месту своего жительства по адресу: г. Москва, ____, в результате сложившихся доверительных отношений между ним и его знакомым — И.В.В. вовлек последнего в состав преступного сообщества сначала в качестве «курьера» («закладчика»), а затем «оптового склада» наркотических средств. При этом обязанности «оптового склада» включают: получение от «руководителя» преступного сообщества информации о месте нахождения «тайника» с приобретенной им оптовой партии наркотических средств, изъятие из тайника данной партии, перемещение, хранение и фасовка наркотиков для последующей передачи другим членам ПС (ПО). 

Далее, с целью достижения преступного умысла «руководитель» ПС (ПО) Л.С.Д., находясь на территории г. Москва, в целях наибольшего охвата рынка сбыта наркотических средств для извлечения максимального дохода, в разное время, начиная с февраля 2020 года, сформировал структурные подразделения, представленные организованными группами (далее по тексту ОГ) со стабильным составом участников из двух и более лиц, объединенных для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды, путем осуществления сбыта наркотических средств через созданную им сеть взаимосвязанных интернет-магазинов «___», «___», «___», «___», действующих на интернет-площадке магазинов по продаже наркотических средств «___» на сайте ___, где размещались сведения о наркотических средствах с указанием их вида, веса и стоимости. Состав каждого структурного подразделения, созданного Л.С.Д. в виде ОГ, включает разнообразное количество участников, выполняющих отведенные им роли:

- в обязанности «межрегиональных перевозчиков» входит получение от ФИО5, выполняющего функции «оптового склада» ПС (ПО) крупных партий наркотических средств как лично, так через «тайники» на территории г. Москвы и Московской области, осуществление незаконной перевозки полученных наркотических средств в другие регионы РФ, передача членам структурных подразделений ПС (ПО), выполняющих обязанности «склада». В качестве «межрегиональных перевозчиков» Л.С.Д, подбирал лиц из числа знакомых, с которыми имел доверительные отношения, а также из числа зарекомендовавших себя участников преступного сообщества, стремящихся заработать от преступной деятельности большее количество денежных средств, ранее входящих в структурное подразделение по сбыту наркотических средств.

- в обязанности «операторов» входит получение информации о «тайниках», оборудованных «межрегиональными курьерами», с оптовыми партиями наркотических средств, дача указаний лицам, выполняющим роли «складов», «курьеров» («закладчиков») по получению наркотических средств из «тайников», их фасовке и размещению в новых «тайниках» для передачи между соучастниками структурного подразделения или непосредственно для сбыта наркопотребителям, получение от указанных лиц отчетов о выполненных указаниях, размещение в интернет-магазинах сведений об адресах «тайников» («закладок») с наркотическими средствами, предназначенными для сбыта наркопотребителям, решение вопросов и проблем, возникающих в ходе преступной деятельности у участников, входящих в состав названного структурного подразделения ПС (ПО), предоставление «руководителю» преступного сообщества отчетов о выполненных указаниях и сбытых наркотических средствах;

- «склады» получают от «межрегиональных перевозчиков» через тайники крупные партии наркотических средств, подлежащих сбыту, хранят, фасуют их на мелкооптовые партии и «разовые дозы», которые размещают в тайниках для «курьеров» («закладчиков»), уведомляя «оператора» о месте нахождения тайников;

- «курьеры» («закладчики») через тайники получают от «склада» мелкооптовые партии фасованных наркотических средств, хранят и размещают их в тайниках для потребителей, уведомляя «оператора» об их месте нахождениях.

Преступное сообщество, созданное Л.С.Д. и функционирующее под его непосредственным руководством, характеризуется следующими чертами:

- структурированностью, выраженной существованием постоянного руководителя преступного сообщества и наличием отдельных структурных подразделений, характеризующихся относительной стабильностью состава и согласованностью действий, взаимодействующих между собой в целях реализации общих преступных намерений, при наличии единого руководства, строгой иерархической вертикали подчинения, распределении преступных ролей между соучастниками в каждом конкретном подразделении;

- устойчивостью, которая проявлялась в длительном периоде осуществления преступной деятельности, стабильности и постоянстве основного состава его участников, рассчитывающих на длительное совместное осуществление преступной деятельности и достижение единого преступного результата, стойкости связей между участниками и структурными подразделениями ПС (ПО), постоянством организационных форм и методов совершения преступлений;

- организованностью, состоявшей в наличии единого руководства преступного сообщества, четком распределении функций между его структурными подразделениями и ролей между их участниками, тесном взаимодействии друг с другом, взаимозаменяемостью; 

- детальным планированием и отлаженным механизмом совместной преступной деятельности, обеспечивавшими согласованность действий каждого участника преступного сообщества в структурных подразделениях в достижении единого результата преступной деятельности - извлечения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотиков;

- строгой конспирацией при осуществлении преступной деятельности, включающей разработку, применение и совершенствование мер безопасности в отношении участников ПС (ПО), обеспечивающих минимизацию возможного разоблачения правоохранительными органами. При совершении преступлений участники преступного сообщества соблюдали разработанные руководителями сообщества меры конспирации. Так, одним из способов конспирации для «межрегиональных перевозчиков» являлась перевозка на воздушном судне наркотических средств под видом сырных голов;

- общей финансовой базой, образованной за счёт денежных средств, вырученных от сбыта наркотических средств. Преступное вознаграждение участникам ПС (ПО) выплачивалось именно из денежных средств, полученных от продажи наркотиков, и распределялось по указанию руководства преступного сообщества и его структурных подразделений;

- материально-технической оснащенностью и техническим уровнем преступной деятельности, проявлявшимися в использовании транспортных средств, мобильной телефонной связи, сети «Интернет» и сетевых электронных сервисов, позволявших осуществлять бесконтактную торговлю наркотиками, банковских счетов и криптокошельков для получения денежных средств от преступной деятельности, использование IP-адресов (серверов) других стран, технологий, обеспечивающих зашифрованное интернет соединение и подмену IP-адресов (серверов), что обеспечивает полную анонимность в сети;

- межрегиональным характером преступной деятельности, осуществлявшейся на территории, в том числе, г. Москвы, Московской области и Республики Саха (Якутия).

Схема сбыта наркотических средств предусматривает организацию «руководителем» преступного сообщества Л.С.Д. приобретения в интернет-магазине, действующем интернет-ресурсе по торговле наркотиками «Kraken» по адресу «http://kra39-сс.com», оптовых партий наркотических средств и их дальнейшую передачу через тайник «оптовому складу» И.В.В., который незаконно хранит, фасует их, упаковывает в объеме, требуемом «руководителем», затем передает как лично, так и посредством тайников «межрегиональным перевозчикам». «Межрегиональные перевозчики», получив от «оптового склада» партию наркотиков, осуществляли их перевозку в город, на территории которого действует преступное сообщество и передают их «складу». «Склад» фасует полученный от «межрегионального перевозчика» наркотические средства на «разовые» дозы, формирует мелкооптовую партию, которую передает через тайник «курьеру» («закладчику»), последний в свою очередь размещает «разовые» дозы наркотических средств в тайниках для потребителей. 

Координация действий членов преступного сообщества по перемещению наркотических средств осуществляется как самим «руководителем», так через «операторов», которые, используя полученную от «закладчика» информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, пополняют ассортимент реализуемых наркотиков интернет-магазинов «___», «___», «___», «___», действующих на интернет-площадке магазинов по продаже наркотических средств «___» на сайте ___. Наркопотребители на сайте интернет-магазинов выбирают вид наркотических средств, его объем и стоимость, и после подтверждения оплаты получают сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством. При этом продажа наркотика осуществляется через бот-автопродаж – программу, осуществляющую продажу наркотиков без участия человека.

Несмотря на то, что осуществляемая преступным сообществом деятельность периодически частично пресекалась действиями правоохранительных органов путем задержания ее рядовых членов, исполнявших обязанности «курьеров» («закладчиков»), «складов», их места занимали другие лица, вовлеченные в преступную деятельность «руководителем» и другими членами ПС (ПО), чем обеспечивалась непрерывность деятельности преступного сообщества.

«Руководитель» преступного сообщества Л.С.Д. и его участники для реализации планов по осуществлению непрерывной преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, подыскивали и вовлекали в преступную деятельность лиц, стремящихся к незаконному обогащению от названной деятельности, способных по своим волевым и личным качествам выполнять их противозаконные указания, несмотря на риск быть раскрытыми и привлеченными к уголовной ответственности. Вербовка новых членов преступного сообщества осуществлялась либо дистанционно, через интернет-сайты магазинов по сбыту наркотических средств «___», «___», «___», «___», либо с помощью поручительства от члена преступного сообщества, долгое время осуществляющего преступную деятельность и зарекомендовавшего себя с положительной стороны, либо путем личного подбора среди знакомых. При этом дистанционная вербовка новых членов осуществлялась после внесения ими денежного залога в размере от 10 000 рублей, выступающего гарантом возмещения убытков, в случае утраты членом ОГ партии наркотических средств, подлежащих сбыту.

Так, в период с 01.02.2020 по 31.12.2024 в состав преступного сообщества, созданного и руководимого Л.С.Д. с целью осуществления преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, вовлечены следующие лица:

- в период времени с 1 по 29 февраля 2020 года И.В.В. сначала в качестве «курьера» («закладчика»), а затем с апреля 2020 года — «оптового склада»;

- в период с 1 по 30 апреля 2020 года ФИО6 в качестве «межрегионального перевозчика», а после вовлечения им Н.Л.П. и ФИО1 также и «руководителя структурного подразделения»;

- в период с 1 по 30 апреля 2023 года Н.Л.П. в качестве «межрегионального перевозчика» и «склада» под руководством С.И.Т.;

- в период с 1 по 10 сентября 2023 года ФИО1 в качестве «межрегионального перевозчика» и «склада» под руководством С.И.Т.;

- в период с 1 по 31 декабря 2022 года С.С.С. сначала в качестве «курьера» («закладчика»), затем с января 2023 года «межрегионального перевозчика», а после вовлечения им Т.К.Н. и С.Р.В. также и «руководителя структурного подразделения»;

- в период с 1 по 31 января 2023 года Т.К.Н. в качестве «склада» под руководством С.С.С.;

- в период с 1 по 31 марта 2023 года С.Р.В. в качестве «межрегионального перевозчика» и «склада» по руководством С.С.С.;

- в период с 1 по 31 декабря 2022 года Г.Ч.А. в качестве «курьера» («закладчика»), а затем с апреля 2023 года — оператора интернет-магазина «___»;

- в период с 1 по 31 января 2023 года И.М.М. в качестве оператора интернет-магазина «___»;

- в период с 1 по 31 мая 2024 года П.М.Р. в качестве «межрегионального перевозчика» под руководством Л.С.Д.;

- в период с 1 по 31 июля 2024 года М.Е.Э. в качестве «межрегионального перевозчика» под руководством Л.С.Д.;

- летом 2022 года Л.Р.О. сначала в качестве «курьера» («закладчика»), а затем с сентября 2023 года — «склада» под руководством Л.С.Д.

- в период с 1 по 31 декабря 2024 года С.А.А. в качестве «склада» под руководством Л.С.Д.;

- в период с 1 июня по 1 июля 2022 года ФИО7 и ФИО8 в качестве «курьеров» («закладчиков») интернет-магазина «___» под руководством Л.С.Д.;

- в период с 10 апреля по 04 мая 2023 года ФИО9, ФИО10 в качестве «курьеров» («закладчиков») интернет-магазина «___» под руководством Л.С.Д.; 

- в период с 18 по 19 августа 2023 года ФИО11, ФИО12 в качестве «курьеров» («закладчиков») интернет-магазина «___» под руководством Л.С.Д.; 

- в период с 20 по 25 ноября 2023 года Г.А.И. в качестве «курьера» («закладчика») интернет-магазина «___» под руководством Г.Ч.А.;

- период с 19 по 20 января 2024 года ФИО13 в качестве «курьера» («закладчика») интернет-магазина «___» под руководством Г.Ч.А.;

- период с 7 по 8 апреля 2024 г. А.А.Л. в качестве «курьера» («закладчика») интернет-магазина «___» под руководством Г.Ч.А.;

- в период с 15 по 19 января 2024 года И.М.Б. в качестве «курьера» («закладчика») интернет-магазина «___» под руководством И. М.М.;

- в период с 7 по 9 мая 2024 года Б.К.И. «курьера» («закладчика») под руководством ФИО14;, 

- весной 2022 года Я.В.В. в качестве «курьера» («закладчика») под руководством Л.С.Д.;

- в период с 1 по 30 апреля 2024 года М.А.С. в качестве «курьера» («закладчика») под руководством Л.С.Д.;

- в период с 1 по 10 февраля 2024 года И.А.В. в качестве «курьера» («закладчика») под руководством Л.С.Д.

В период с 1 по 30 апреля 2020 года Л.С.Д., находясь в г. Москва, реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, путем переписки в мессенджере «Telegram», вовлек в состав созданного им преступного сообщества своего знакомого С.И.Т., возложив на последнего обязанности «межрегионального перевозчика», которые С.И.Т., движимый корыстными мотивами, с целью получения постоянного источника преступного дохода, находясь по адресу: ____, принял.

В период с 1 по 30 апреля 2023 года С.И.Т., действуя в интересах преступного сообщества, с целью увеличения объема сбываемых наркотических средств, находясь по адресу: ____, в ходе личной беседы со своим знакомым Н.Л.П., достоверно зная об имеющегося у последнего финансовых трудностях, решил вовлечь его в преступную деятельность, предложив совместно заняться незаконным сбытом наркотических средств в качестве «склада». При этом С.И.Т. сообщил Н.Л.П. информацию о функциях «склада», размере вознаграждения за выполненную работу и необходимых мерах конспирации. Н.Л.П., разделяя со С.И.Т. систему личностных ценностей и устремлений, ориентированную на быстрое достижение материального благополучия, зная о запрете незаконного оборота наркотических средств под угрозой уголовного наказания, умышленно, из корыстных побуждений, согласился. В свою очередь С.И.Т. обучил Н.Л.П. фасовке наркотических средств, предоставив для осуществления им преступной деятельности электронные весы.

В последующем, в период с 04.05.2023 по 09.04.2024 Н.Л.П. совместно со С. И.Т. неоднократно осуществляли перевозку партий наркотических средств из г. Москва в г. Якутск, то есть совместно осуществляли функции «межрегиональных перевозчиков», и далее с целью сбыта перевезенные наркотические средства Н.Л.П., находясь по адресу: ____, фасовал на мелкооптовые партии для последующей передачи через тайники «курьерам» («закладчикам»).

Далее, в период с 1 по 10 сентября 2023 года С.И.Т., продолжая действовать в интересах ПС (ПО), желая увеличить объем сбываемых наркотических средств, а следовательно и преступного дохода, находясь по адресу: ____, будучи осведомленным о том, что его знакомый ФИО1 нуждается в деньгах, решил вовлечь его в преступную деятельность, предложив совместно заняться незаконным сбытом наркотических средств в качестве «склада». При этом С.И.Т. сообщил ФИО1 информацию о функциях «склада», размере вознаграждения за выполненную работу, необходимых мерах конспирации, а также о том, что совместно с ним незаконный сбыт наркотических средств осуществляет Н.Л.П. ФИО1, разделяя со С.И.Т. систему личностных ценностей и устремлений, ориентированную на быстрое достижение материального благополучия, зная о запрете незаконного оборота наркотических средств под угрозой уголовного наказания, умышленно, из корыстных побуждений, ответил согласием. В свою очередь С.И.Т. и Н.Л.П. обучили ФИО1 фасовке наркотических средств и оборудованию тайников.

В последующем, в период с 9 по 11 декабря 2023 года ФИО1 совместно со С.И.Т. совершили перевозку партии наркотических средств из ____ в ____, то есть совместно осуществляли функции «межрегиональных перевозчиков», и далее с целью сбыта перевезенные наркотические средства Н.Л.П. и ФИО1, находясь по адресу: ____, расфасовали на мелкооптовые партии для последующей передачи через тайники «курьерам» («закладчикам»).

Таким образом, в период с 01.04.2023 по 10.09.2023 С.И.Т., умышленно, из корыстных побуждений, вовлек в состав ОГ, являющейся структурным подразделением ПС, своих знакомых Н.Л.П. и ФИО1, возложив на них обязанности «межрегиональных перевозчиков» и «складов» наркотических средств и осуществляя координацию их преступной деятельности, тем самым выполняя функции «руководителя структурного подразделения» преступного сообщества, созданного Л. С.Д.

В период с 01.06.2022 по 01.07.2022 ФИО7 и ФИО8, находясь по адресу: г. Якутск, мкр. Борисовка-2, ____, зная о способах покупки и сбыта наркотиков через сеть «Интернет», на сайте «Weeedсat.com» увидели объявление о имеющихся вакансиях «курьеров» («закладчиков») наркотических средств в интернет-магазин «___». Желая получить преступный источник дохода, из корыстных побуждений ФИО7 и ФИО8 решили устроиться «курьерами» («закладчиками») наркотиков, для чего вступили в переписку с «оператором» ОГ, в ходе которого узнали условия и порядок работы «курьера» («закладчика») интернет-магазина «___», размер вознаграждения в сумме 1 000 рублей за один оборудованный тайник с наркотиком и требование об оплате залога в сумме 10 000 рублей, а также о схеме совершения преступлений и структуре ОГ.

Согласившись с предложенными условиями, в период с 01.06.2022 по 01.07.2022, ФИО7 и ФИО8 с целью трудоустройства в интернет-магазин по продаже наркотических средств «___» оплатили залог в сумме 10 000 рублей, после чего получили доступ в общий чат интернет-магазина «___», в котором состояли другие «курьеры» («закладчики») магазина и обсуждались общие вопросы организации работы. Дальнейшее общение ФИО8 и ФИО7 с «оператором» ОГ по вопросу незаконного сбыта наркотиков осуществлялось путем приватной переписки в чате на интернет-площадке «___».

Таким образом, в период с 01.06.2022 по 01.07.2022 ФИО7 и ФИО8, находясь по адресу: г. Якутск, мкр. Борисовка-2, ____, объединились с Л.С.Д., И.В.В., С.И.Т., и иными лицами и вошли в состав ОГ, в которой состояли до момента их задержания полицией, то есть по 05.10.2023 выполняли функции «курьера» («закладчика») наркотиков интернет-магазина «___».

Далее, в период с 19.09.2023 по 03.10.2023 ФИО8, находясь в г. Якутске, зная о том, что его знакомый ФИО15 нуждается в денежных средствах, в целях оказания материальной помощи последнему, не посвящая о структуре ОГ и интернет-магазине «___», предложил ФИО15 за денежное вознаграждение помочь ему и ФИО7 в незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Якутска неопределенному кругу лиц, на что ФИО15, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность действий, выраженных в незаконном обороте наркотических средств, согласился на предложение ФИО8, тем самым вступил с последним и ФИО7 в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств. 

Не позднее 18 часов 06 минут 24.09.2023, «организатор» ПС (ПО) Л.С.Д., находясь в г. Москва, с целью реализации единого для всех его членов умысла на незаконный сбыт наркотических средств, приобрел партию наркотического средства гашиш (анаша, смола, каннабиса) весом не менее 293,992 г. 

Далее Л.С.Д. в вышеуказанный период времени, находясь в г. Москва, в ходе переписки интернет-мессенеджере передал И.В.В., выполняющему в преступном сообществе обязанности «оптового склада» информацию о месте нахождения тайника с приобретенным наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) весом не менее 293,992 г, с указанием изъять данную партию и в целях конспирации упаковать их в сырный воск и пленку для сыров, чтобы в последующем «межрегиональные перевозчики» осуществляли перевозку наркотиков под видом сыра, не опасаясь быть задержанными сотрудниками правоохранительных органов. 

Не позднее 18 часов 06 минут 24.09.2023, И.В.В., получив указание Л.С.Д., выполняя функции «оптового склада» в составе ПС (ПО), реализуя единый для всех его членов умысел на незаконный сбыт наркотических средств, используя информацию, предоставленную ему Л.С.Д., обнаружил тайник с партией наркотического средства гашиш (анаша, смола, каннабиса) весом не менее 293,992 г, которую стал хранить для последующей упаковки и передачи их для перевозки «межрегиональным отправителям» в специально арендованном для этих целей доме по адресу: Московская область, Наро-Фоминский городской округ, ____А. 

Не позднее 18 часов 06 минут 24.09.2023, С.И.Т., действуя в составе ПС (ПО), выполняя возложенные на него функции «межрегионального перевозчика», находясь в г. Сочи Краснодарского края, получил от Л.С.Д. указание о необходимости изъятия в г. Москва партии наркотического средства гашиш (анаша, смола, каннабиса) весом не менее 293,992 г, и дальнейшей ее перевозки на территорию г. Якутска для последующего сбыта. При этом С.И.Т., будучи руководителем структурного подразделение ПС (ПО), в вышеуказанный период времени сообщил данную информацию Н.Л.П., выполняющему под его руководством обязанности «склада» и «межрегионального перевозчика», находящемуся в г. Якутске.

Не позднее 18 часов 06 минут 24.09.2023 Н.Л.П., действуя в составе ПС (ПО), с целью выполнения функций «межрегионального перевозчика», следуя указаниям «руководителя» структурного подразделения преступного сообщества С. И.Т., реализуя преступный умысел, направленный на незаконные перевозку и сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) весом не менее 293,992 г, прибыл из г. Якутска в Москву.

Не позднее 11 часов 52 минут 27.09.2023 С.И.Т., действуя в составе ПС (ПО), выполняя возложенные на него функции «межрегионального перевозчика» интернет-магазина «___», действуя по указанию Л.С.Д., выполняющего в ПС (ПО) функции «руководителя», в целях реализации общего умысла на незаконную перевозку и последующий незаконный сбыт партии наркотического средства гашиш (анаша, смола, каннабиса) весом не менее 293,992 г, прибыл из г. Сочи Краснодарского края в г. Москву.

Не позднее 18 часов 02 минут 27.09.2023, И.В.В., действуя в составе ПС (ПО), выполняя функции «оптового склада», следуя указаниям «руководителя» преступного сообщества Л.С.Д., находясь по адресу: Московская область, Наро-Фоминский городской округ, ____А, в целях конспирации упаковал изъятую при вышеуказанных обстоятельствах партию наркотического средства гашиш (анаша, смола, каннабиса) весом не менее 293,992 г, в сырный воск и пленку для сыров, сформировав таким образом голову сыра.

В период времени с 18 часов 02 минут до 18 часов 55 минут 27.09.2023 С.И.Т. и Н.Л.П. действуя в составе ПС (ПО), с целью реализации единого для всех его членов умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, прибыли к И.В.В., находящемуся по адресу: Московская область, Наро-Фоминский городской округ, ____А, где получили от последнего партию наркотического средства гашиш (анаша, смола, каннабиса) весом не менее 293,992 г, которую в целях дальнейшего перевозки и сбыта на территории г. Якутска стали хранить сначала при себе, а затем в багаже.

В период времени с 18 часов 55 минут 27.09. 2023 до 22 часов 19 минут 02.10.2023 С.И.Т. и Н.Л.П., продолжая хранить наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) весом не менее 293,992 г, в багаже, умышленно, незаконно перевезли его для дальнейшего сбыта из г. Москвы в г. Якутск, и по прибытию совместно с ФИО1 стали хранить его по месту жительства Н.Л.П. по адресу: ____. 

Далее, в период с 22 часов 19 минут 02.10.2023 до 18 часов 54 минут 03.10.2023 Н.Л.П. и ФИО1, выполняя функции «склада» наркотических средств, следуя указанию руководителя структурного подразделения ПС (ПО) С.И.Т., находясь по адресу: ____, в целях сбыта расфасовали приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах партию наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) весом не менее 293,992 г на мелкооптовые партии для последующей бесконтактной передачи «курьерам» («закладчикам»).

В период времени с 18 часов 54 минут до 22 часов 00 минут 03.10.2023 Н.Л.П. и ФИО1, действуя в составе ОГ, являющейся структурным подразделением ПС (ПО), из корыстных побуждений, реализуя единый для всех его членов умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», следуя указанию руководителя структурного подразделения ПС (ПО) С.И.Т., поместили в тайник, оборудованный в земле возле забора ____ Старого Покровского тракта г. Якутска, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) весом не менее 293,992 г. При этом, в ходе оборудования тайника с наркотическим средством Н.Л.П. и ФИО1 зафиксировали его местонахождение и указанную информацию посредством сети «Интернет» передали С.И.Т., который в свою очередь передал данную информацию «руководителю» преступного сообщества Л.С.Д.

Не позднее 22 часов 00 минут 03.10.2023 ФИО8, действуя в составе ОГ, выполняя функции «курьера» («закладчика»), находясь в г. Якутске, получил посредством сети «Интернет» от Л.С.Д., действовавшего под никнеймом «GoHardShop», указание о необходимости изъятия партии наркотического средства, находящейся в тайнике, оборудованном Н.Л.П. и ФИО1 в земле возле забора ____ Старого Покровского тракта г. Якутска.

Не позднее 22 часов 00 минут 03.10.2023 03.10.2023 ФИО8, действуя в составе ОГ, выполняя роль «курьера» («закладчика»), выполняя указание Л.С.Д., действовавшего под никнеймом «GoHardShop», реализуя единый для всех членов ОГ умысел на незаконный сбыт наркотического средства, прибыл на участок местности, расположенный возле забора ____ Старого Покровского тракта г. Якутска, где в земле у забора обнаружил тайник, из которого извлек партию наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в свертках в количестве не менее 289 штук общим весом не менее 293,992 г, которые с целью незаконного сбыта повез к ФИО15, проживающему по адресу: ____ «Б», стр. 1, ____. 

Далее, находясь по адресу: ____ «Б», стр. 1, ____, в период времени с 21 часов 00 минут до 23 часов 00 минут 04.10.2023 ФИО8 выполняя функции «курьера» («закладчика») ОГ, реализуя единый для всех членов ОГ умысел на незаконный сбыт наркотиков в крупном размере, а ФИО15 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО8 и ФИО7, свертки с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве не менее 288 штук, общим весом не менее 293,435 г в целях конспирации поместили в слепки из бетона, а один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), весом не менее 0,557 г, продолжили незаконно хранить в указанной квартире для последующего незаконного сбыта. 

В период с 09 часов 00 минут до 10 часов 30 минут 05.10.2023, ФИО8 и ФИО7 выполняя функции «закладчика» ОГ, реализуя единый для всех членов ОГ умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, а ФИО15 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО8 и ФИО7, передвигаясь на арендованной ФИО15 автомобиле марки «Hyundai Solaris» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, поместили наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общим весом не менее 293,435 г, в разные тайники на территории ____, в том числе:

- весом 1,003 г на участке местности с географическими координатами 61.950980 с.ш., 129.629390 в.д., расположенном возле ____ СОТ «65 Лет Победы» г. Якутска;

- весом 1,046 г на участке местности с географическими координатами 61.951560 с.ш., 129.632760 в.д., расположенном возле газовой трубы рядом с ____ СОПК «Сэргэ» г. Якутска;

- весом 1,027 г на участке местности с географическими координатами 61.952010 с.ш., 129.632240 в.д., расположенном возле ____ по Старому Покровскому тракту г. Якутска;

- весом 0,991 г на участке местности с географическими координатами 61.95200 с.ш., 129.62863 в.д., расположенном возле ____ на 10 км Покровского тракта г. Якутска;

- весом 1,016 г на участке местности с географическими координатами 61.95307 с.ш., 129.627670 в.д., расположенном возле ____ Старого Покровского тракта г. Якутска;

- весом 1,039 г на участке местности с географическими координатами 61.954710 с.ш., 129.630200 в.д., расположенном возле ____;

- весом 1,056 г на участке местности с географическими координатами 61.95611 с.ш., 129.62716 в.д., расположенном возле ____ СОПК «Сэргэ» г. Якутска.

Оставшийся 281 сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общим весом 286,257 г ФИО8 и ФИО7 в целях дальнейшего незаконного сбыта продолжили незаконно хранить в салоне автомобиля марки «Hyundai Solaris» с государственным регистрационным знаком 

<

***> под управлением ФИО8

Однако ФИО15, ФИО8, ФИО7, С.И.Т., Н.Л.П., ФИО1, Л.С.Д., И.В.В. и иные члены ПС (ПО), несмотря на созданные ими условия, не смогли довести до конца умысел на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 10 часов 30 минут 05.10.2023 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО7, ФИО8 и ФИО15 задержаны сотрудниками полиции возле ____А ул. ____ 10 км г. Якутска, а предназначенное для незаконного сбыта наркотическое средство изъяты из незаконного оборота.

В период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 45 минут 05.10.2023 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в салоне автомобиля марки «Hyundai Solaris» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, припаркованного возле ____А по ул. ____ 10 км г. Якутска, обнаружен и изъят 281 сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общим весом 286,257 г (заключение эксперта № 509/ф от 21 ноября 2023 года).

В период времени с 13 часов 10 минут до 14 часов 00 минут 06.10.2023 в ходе проверки показаний на месте обвиняемого ФИО7 в местах оборудованных им тайников обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общим весом 3,076 г (заключение эксперта № 509/ф от 21.11.2023), а именно: 

- весом 1,003 г на участке местности с географическими координатами 61.950980 с.ш., 129.629390 в.д., расположенном возле ____ СОТ «65 Лет Победы» г. Якутска;

- весом 1,046 г на участке местности с географическими координатами 61.951560 с.ш., 129.632760 в.д., расположенном возле газовой трубы рядом с ____ СОПК «Сэргэ» г. Якутска.

- весом 1,027 г на участке местности с географическими координатами 61.952010 с.ш., 129.632240 в.д., расположенном возле ____ по Старому Покровскому тракту г. Якутска;

В период времени с 05 час. 55 мин. до 06 час. 45 мин. 6 октября 2023 года в ходе проверки показаний на месте обвиняемого ФИО15 в местах оборудованных им тайников обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общим весом 2,007 г (заключение эксперта №509/ф от 21.11.2023), а именно: 

- весом 0,991 г на участке местности с географическими координатами 61.95200 с.ш., 129.62863 в.д., расположенном возле ____ на 10 км Покровского тракта г. Якутска;

- весом 1,016 г на участке местности с географическими координатами 61.95307 с.ш., 129.627670 в.д., расположенном возле ____ Старого Покровского тракта г. Якутска.

В период времени с 07 часов 05 минут до 07 часов 35 минут 06.10.2023 в ходе обыска по месту жительства ФИО15 по адресу: ____Б, стр. 1, ____, обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), весом 0,557 г (заключение эксперта №509/ф от 21.11.2023).

В период времени с 15 час. 40 мин. до 15 часов 59 минут 01.11.2023 в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 61.954710 с.ш., 129.630200 в.д., расположенном возле ____ обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), весом 1,039 г (заключение эксперта №509/ф от 21.11.2023).

В период времени с 16 час. 05 мин. до 16 часов 20 минут 01.11.2023 в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 61.95611 с.ш., 129.62716 в.д., расположенном возле ____ СОПК «Сэргэ» ____ обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), весом 1,056 г (заключение эксперта №509/ф от 21.11.2023).

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», гашиш (анаша, смола каннабиса) относится к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вес наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) от 25 до 10 000 грамм, относится к крупному размеру.

2. Не позднее 01.02.2020 Л.С.Д., находясь на территории г. Москва, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли в виде преступных доходов от совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом через сеть «Интернет», создал ПС (ПО), осуществляющее широкомасштабную деятельность, сопряженную с вовлечением в созданное им ПС (ПО) широкого круга лиц и высоким уровнем конспирации.

Далее, с целью достижения преступных целей «руководитель» ПС (ПО) Л.С.Д., находясь на территории г. Москва, в целях наибольшего охвата рынка сбыта наркотических средств для извлечения максимального дохода, в разное время, начиная с февраля 2020 года, сформировал структурные подразделения, представленные организованными группами (далее ОГ) со стабильным составом участников из двух и более лиц, объединенных для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды, путем осуществления сбыта наркотических средств через созданную им сеть взаимосвязанных интернет-магазинов «___», «___», «___», «___», действующих на интернет-площадке магазинов по продаже наркотических средств «___» на сайте ___.

В ПС (ПО) и входящих в его состав структурных ОГ предусмотрены должности «межрегиональных перевозчиков», «операторов» интернет-магазинов, «складов», «курьеров» («закладчики»).

Преступное сообщество, созданное Л.С.Д. и функционирующее под его непосредственным руководством, характеризуется структурированностью, устойчивостью, организованностью, детальным планированием и отлаженным механизмом совместной преступной деятельности, строгой конспирацией, общей финансовой базой, образованной за счёт денежных средств, вырученных от сбыта наркотических средств, материально-технической оснащенностью и техническим уровнем преступной деятельности, межрегиональным характером преступной деятельности.

Схема сбыта наркотических средств предусматривает организацию «руководителем» преступного сообщества Л.С.Д. приобретения в интернет-магазине, действующем интернет-ресурсе по торговле наркотиками «Kraken» по адресу «http://kra39-сс.com», оптовых партий наркотических средств и их дальнейшую передачу через тайник «оптовому складу» И.В.В., который незаконно хранит, фасует их, упаковывает в объеме, требуемом «руководителем», затем передает как лично, так и посредством тайников «межрегиональным перевозчикам».б«Межрегиональные перевозчики», получив от «оптового склада» партию наркотиков, осуществляли их перевозку в город, на территории которого действует преступное сообщество и передают их «складу». «Склад» фасует полученный от «межрегионального перевозчика» наркотические средства на «разовые» дозы, формирует мелкооптовую партию, которую передает через тайник «курьеру» («закладчику»), последний в свою очередь размещает «разовые» дозы наркотических средств в тайниках для потребителей. 

В период с 01.02.2020 по 31.12.2024 в состав преступного сообщества, созданного и руководимого Л.С.Д. с целью осуществления преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, вовлечены: И.В.В. сначала в качестве «курьера» («закладчика»), а затем «оптового склада», С.И.Т., С.С.С. в качестве «межрегиональных перевозчиков» и по совместительству «руководителей структурных подразделений», Н.Л.П., ФИО1, С.Р.В. в качестве «межрегиональных перевозчиков» и «складов»; Т.К.Н., Л.Р.О., С.А.А. в качестве «складов»; Г.Ч.А. в качестве «курьера» («закладчика»), а затем оператора интернет-магазина «___», И.М.М. в качестве оператора интернет-магазина «___», П.М.Р., М.Е.Э. в качестве «межрегиональных перевозчиков», ФИО7 и ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, Г.А.И., ФИО13, А.А.Л., И.М.Б., Б.К.И., Я.В.В., М.А.С., И.А.В. в качестве «курьеров» («закладчиков»).

Так, в период с 1 по 30 апреля 2020 года Л.С.Д., находясь в г. Москва, реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, путем переписки в мессенджере «Telegram», вовлек в состав созданного им преступного сообщества своего знакомого С.И.Т., возложив на последнего обязанности «межрегионального перевозчика», которые С.И.Т., движимый корыстными мотивами, с целью получения постоянного источника преступного дохода, находясь по адресу: ____, принял.

В период с 1 по 30 апреля 2023 года С.И.Т., действуя в интересах преступного сообщества, с целью увеличения объема сбываемых наркотических средств, находясь по адресу: ____, в ходе личной беседы со своим знакомым Н.Л.П., достоверно зная об имеющихся у последнего финансовых трудностях, решил вовлечь его в преступную деятельность, предложив совместно заняться незаконным сбытом наркотических средств в качестве «склада». При этом С.И.Т. сообщил Н.Л.П. информацию о функциях «склада», размере вознаграждения за выполненную работу и необходимых мерах конспирации. Н.Л.П., разделяя со С.И.Т. систему личностных ценностей и устремлений, ориентированную на быстрое достижение материального благополучия, зная о запрете незаконного оборота наркотических средств под угрозой уголовного наказания, умышленно, из корыстных побуждений, согласился. В свою очередь С.И.Т. обучил Н.Л.П. фасовке наркотических средств, предоставив для осуществления им преступной деятельности электронные весы.

В последующем, в период с 04.05.2023 по 09.04.2024 Н.Л.П. совместно со С.И.Т. неоднократно осуществляли перевозку партий наркотических средств из г. Москва в г. Якутск, то есть совместно осуществляли функции «межрегиональных перевозчиков», и далее с целью сбыта перевезенные наркотические средства Н.Л.П., находясь по адресу: ____, фасовал на мелкооптовые партии для последующей передачи через тайники «курьерам» («закладчикам»).

Далее, в период с 1 по 10 сентября 2023 года С.И.Т., продолжая действовать в интересах ПС (ПО), желая увеличить объем сбываемых наркотических средств, а следовательно и преступного дохода, находясь по адресу: ____, будучи осведомленным о том, что его знакомый ФИО1 нуждается в деньгах, решил вовлечь его в преступную деятельность, предложив совместно заняться незаконным сбытом наркотических средств в качестве «склада». При этом С.И.Т. сообщил ФИО1 информацию о функциях «склада», размере вознаграждения за выполненную работу, необходимых мерах конспирации, а также о том, что совместно с ним незаконный сбыт наркотических средств осуществляет Н.Л.П. ФИО1, разделяя со С.И.Т. систему личностных ценностей и устремлений, ориентированную на быстрое достижение материального благополучия, зная о запрете незаконного оборота наркотических средств под угрозой уголовного наказания, умышленно, из корыстных побуждений, ответил согласием. В свою очередь С.И.Т. и Н.Л.П. обучили ФИО1 фасовке наркотических средств и оборудованию тайников.

Таким образом, в период с 01.04.2023 по 10.09.2023 С.И.Т., умышленно, из корыстных побуждений, вовлек в состав ОГ, являющейся структурным подразделением ПС (ПО), своих знакомых Н.Л.П. и ФИО1, возложив на них обязанности «межрегиональных перевозчиков» и «складов» наркотических средств и осуществляя координацию их преступной деятельности, тем самым выполняя функции «руководителя структурного подразделения» преступного сообщества, созданного Л.С.Д.

Не позднее 09 часов 09 минут 30.03.2024, «организатор» ПС (ПО) Л.С.Д., находясь в г. Москва, с целью реализации единого для всех его членов умысла на незаконный сбыт наркотических средств, приобрел партию наркотического средства гашиш (анаша, смола, каннабиса) весом не менее 1 кг. 699, 375 г. 

Далее Л.С.Д. в вышеуказанный период времени, находясь в г. Москва, в ходе переписки интернет-мессенеджере передал И.В.В., выполняющему в преступном сообществе обязанности «оптового склада» информацию о месте нахождения тайника с приобретенным наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) весом не менее 1 кг 699,375 г, с указанием изъять данную партию и в целях конспирации упаковать их в сырный воск и пленку для сыров, чтобы в последующем «межрегиональные перевозчики» осуществляли перевозку наркотиков под видом сыра, не опасаясь быть задержанными сотрудниками правоохранительных органов. 

Не позднее 09 часов 09 минут 30.03.2024, И.В.В., получив указание Л.С.Д., выполняя функции «оптового склада» в составе ПС (ПО), реализуя единый для всех его членов умысел на незаконный сбыт наркотических средств, используя информацию, предоставленную ему Л.С.Д., обнаружил тайник с партией наркотического средства гашиш (анаша, смола, каннабиса) весом не менее 1 кг. 699,375 г, которую стал хранить для последующей упаковки и передачи их для перевозки «межрегиональным отправителям» в специально арендованном для этих целей доме по адресу: Московская область, Наро-Фоминский городской округ, ____А. 

Не позднее 09 часов 09 минут 30.03.2024, С.И.Т., действуя в составе ПС (ПО), выполняя возложенные на него функции «межрегионального перевозчика», находясь в г.Якутске, получил от Л.С.Д. указание о необходимости изъятия в г. Москва партии наркотического средства гашиш (анаша, смола, каннабиса) весом 1 кг. 699,375 г, в крупном размере и дальнейшей ее перевозки на территорию г. Якутска для последующего сбыта.

Не позднее 09 часов 09 минут 30.03.2024 С.И.Т., действуя в составе ПС (ПО), выполняя возложенные на него функции «межрегионального перевозчика» интернет-магазина «___», действуя по указанию Л.С.Д., выполняющего в ПС (ПО) функции «руководителя», в целях реализации общего умысла на незаконную перевозку и последующий незаконный сбыт партии наркотического средства гашиш (анаша, смола, каннабиса) весом 1 кг. 699,375 г, прибыл из г. Якутска в г. Москву.

В период времени с 13 часов 22 минут 30.03.2024 до 16 часов 24 минут 07.04.2024 С.И.Т., действуя в составе ПС (ПО), с целью реализации единого для всех его членов умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, прибыл к И.В.В., находящемуся по адресу: Московская область, Наро-Фоминский городской округ, ____А, где получил от последнего партию наркотического средства гашиш (анаша, смола, каннабиса) весом 1 кг. 699,375 г, которую в целях дальнейшего перевозки и сбыта на территории г. Якутска стали хранить сначала при себе, а затем в своем багаже.

В период времени с 16 часов 24 минут 07.04.2024 до 07 часов 24 минут 08.04.2024 С.И.Т., продолжая хранить наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) весом 1 кг. 699,375 г, в багаже, умышленно, незаконно перевез его для дальнейшего сбыта из г. Москвы в г. Якутск, и по прибытию стал хранить его по месту своего жительства по адресу: ____.

В 17 часов 02 минут 08.04.2024 С.И.Т., действуя в составе ПС (ПО), реализуя единый для всех его членов умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, являясь руководителем структурного подразделения преступного сообщества, находясь по месту своего жительства по адресу: ____, посредством сети «Интернет» дал указание ФИО1, выполняющему обязанности «склада», о получении у него партии наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) весом 1 кг. 699,375 г, хранящуюся по вышеуказанному адресу.

В период времени с 19 часов 39 минут до 20 часов 23 минут 08.04.2024 ФИО1, действуя в составе ОГ, с целью реализации единого для всех ее членов умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, следуя указанию руководителя структурного подразделения ПС (ПО) С.И.Т., прибыл по месту жительства последнего по адресу: ____, где при личной встрече со ФИО6 получил от него партию наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) весом 1 кг. 699,375 г, после чего не позднее 20 часов 31 минут 08.04.2024 для последующей фасовки и сбыта привез указанную партию по месту жительства Н.Л.П. по адресу: ____. 

Далее, в период с 20 часов 31 минуты 08.04.2024 до 00 часов 31 минуты 09.04.2024 Н.Л.П. и ФИО1, выполняя функции «склада» наркотических средств, следуя указанию руководителя структурного подразделения ПС (ПО) ФИО6, находясь по адресу: ____, в целях сбыта расфасовали приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах партию наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) весом 1 кг. 699,375 г на мелкооптовые партии для последующей бесконтактной передачи «курьерам» («закладчикам»).

В период времени с 20 часов 30 минут до 22 часов 50 минут 09.04.2024 Н.Л.П. и ФИО1, действуя в составе ОГ, являющейся структурным подразделением ПС (ПО), из корыстных побуждений, реализуя единый для всех его членов умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», следуя указанию руководителя структурного подразделения ПС (ПО) ФИО6, поместили в тайник, оборудованный на снегу на участке местности с географическими координатами 61.976791 с.ш., 129.612655 в.д., расположенного возле дороги района Автодорожный г. Якутска, часть полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) весом 601,0 г, а оставшуюся часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) весом 1 кг. 098, 375 г продолжили незаконно хранить по месту жительства Н.Л.П. по адресу: ____.

Однако С.И.Т., Н.Л.П., ФИО1, Л.С.Д., И.В.В. и иные члены ПС (ПО), несмотря на созданные ими условия, не смогли довести до конца умысел на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 22 часа 50 минут 09.04.2024 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» Н.Л.П. и ФИО1 задержаны сотрудниками полиции на участке местности, расположенном на обочины дороги района Автодорожный г. Якутска, а предназначенное для незаконного сбыта наркотическое средство изъяты из незаконного оборота.

В период времени с 05 часов 20 минут до 05 часов 50 минут 10.04.2024 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности с географическими координатами 61.976791 с.ш., 129.612655 в.д., расположенного возле дороги района Автодорожный г. Якутска, на снегу, обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общим весом 601,0 г (заключение эксперта №216/ф от 21 мая 2024 года).

В период времени с 20 часов 50 минут до 21 час 15 минут 10.04.2024 в ходе обыска по месту жительства Н.Л.П. по адресу: ____, обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общим весом 1 кг. 098, 375 г (заключение эксперта №217/ф от 27 мая 2024 года).

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», гашиш (анаша, смола каннабиса) относится к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вес наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) от 25 до 10 000 грамм, относится к крупному размеру.

После утверждения обвинительного заключения, первым заместителем прокурора Республики Саха (Якутия) ФИО18 в суд внесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Государственный обвинитель в судебном заседании поддержал указанное представление, пояснив, что в ходе расследования уголовного дела 08.08.2024 с обвиняемым ФИО1. и исполняющим обязанности прокурора Республики Саха (Якутия) ФИО18 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому он обязался: 1. Дать показания о роли и участии неизвестного лица по имени «Сема», который передавал наркотические средства ФИО6 2. Полностью подтвердить свои показания в суде, а также при необходимости в ходе проведения очных ставок с другими лицами 3. Опознать неизвестное лицо по имени «Сема». 

В ходе предварительного следствия обвиняемым ФИО1 условия досудебного соглашения о сотрудничестве выполнены в полном объеме. Так, после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, ФИО1 в ходе проведения следственных действий в целях активного содействия следствию в раскрытии и расследовании преступления дал подробные, последовательные, признательные показания, в которых сообщил органу предварительного следствия данные о личности по имени «Сема», сведения о котором не были известны следствию – о руководителе преступного сообщества (преступной организации ФИО19, опознав его по фотографии. На основании показаний ФИО1 28.10.2024 и 02.06.2025 в отношении ФИО20 вынесены постановления о привлечении в качестве обвиняемого по ч. 1 ст. 210, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 28.10.2024 ФИО20 объявлен в федеральный розыск, 15.11.2024 – в международный розыск, 12.11.2024 в отношении него заочно избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, в настоящее время проводятся оперативно-розыскные мероприятия по установлению его местонахождения. То есть, в результате сотрудничества обвиняемого ФИО1 со следствием получены сведения, способствовавшие установлению личности руководителя преступного сообщества (преступной организации). Очные ставки с другими соучастниками преступлений не проводились, ввиду отсутствия противоречий в их показаниях. Угрозы личной безопасности ФИО1, его близким родственникам, в результате сотрудничества ФИО1 в ходе предварительного следствия не установлено.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью, подтвердив обстоятельства по делу по времени, месту и способу совершения преступления. 

По существу предъявленного обвинения показал, что вину признает полностью, что действительно в сентябре 2023 года ФИО6 предложил ему заниматься подработкой, сказал, что нужно будет расфасовывать наркотические средства, и поскольку у него на тот момент были финансовые трудности, через какое-то время он (ФИО1) согласился на предложение ФИО6 Так, в сентябре 2023 года он присоединился к незаконной деятельности ФИО6 и ФИО21 по сбыту наркотических средств. ФИО6 является его одноклассником, а с ФИО21 они из одного села. Те двое показали ему как и что нужно фасовать. При этом он понимал, что занимается незаконной деятельностью, а именно сбытом гашиша, осознавал, что состоит в организованной группе, поскольку ими руководил ФИО6, а у того был руководитель в Москве. В одном из разговоров ФИО6, показал ему фотографию «Семы», также фотографии Семы на отдыхе, и сказал, что это самый главный в Москве, который руководит перевозкой и сбытом наркотических средств. ФИО6, летал в Москву и привозил наркотические средства, которые были обернуты в головку сыра. Один раз ФИО1 сам летал в Москву за наркотическими средствами. За работу оплату производил ФИО6, за время работы ФИО1 получил денежные средства в размере около 350 000 рублей. ФИО6 говорил сколько грамм и какого сорта наркотические средства фасовать, что они с ФИО21 и делали. Фасовали наркотические средства дома у ФИО21 по адресу: ____. Также они оборудовали тайники для последующего сбыта и отправляли фотографии и координаты тайников ФИО6 При этом он пользовался своими телефонами марки «Samsung Galaxy S21» и «Samsung Galaxy S24 Ultra». В апреле 2024 года их всех задержали сотрудники полиции.

Подсудимый ФИО1 поддержал представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения, мотивируя тем, что добровольно заключил досудебное соглашение, после консультации с защитником, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве выполнены им в полном объеме. Он дал органам следствия признательные показания, также сообщил ранее неизвестные органам следствия сведения о роли и участии лица по имени «Сема», который передавал наркотические средства ФИО6, опознал его по фотографии.

Защитник в суде поддержал представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения и просит его удовлетворить. 

Судом установлено, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Так, ФИО1 даны подробные признательные показания о совершенных им преступлениях в составе организованной группы; он дал показания о ранее неизвестном следствии лице – о руководителе преступного сообщества (преступной организации), занимающегося незаконным оборотом наркотических средств; опознал данное лицо по фотографии.

Выслушав мнения сторон, изучив представленные государственным обвинителем документы, и удостоверившись, в том, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, суд приходит к выводу о том, что подсудимым досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, им соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве, в соответствии со ст. 317.6 и ст. 317.7 УПК РФ. Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому понятны. В материалах уголовного дела отсутствуют и в суд не представлены какие-либо сведения о том, что ФИО1, его близкие родственники и близкие лица подвергались угрозе их личной безопасности в результате сотрудничества со стороной обвинения.

Требования, предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ соблюдены и препятствий для принятия судебного решения в особом порядке не имеется. Порядок проведения судебного заседания и постановления приговора в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ подсудимому разъяснены.

Действия ФИО1 судом квалифицируются:

- по первому преступлению по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное организованной группой, в крупном размере, недоведенное до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по второму преступлению по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное организованной группой, в крупном размере, недоведенное до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Суд, изучив личность подсудимого ФИО1, установил, что он ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, по прежнему месту работы в отделении Фонда пенсионного и социального страхования, главой МО «Таттинский наслег» характеризуется положительно, в браке не состоит, кого-либо на иждивении не имеет, не работает, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, оснований для сомнения по наличию психического расстройства в судебном заседании не выявлено, ввиду чего суд приходит к выводу, что подсудимый вменяем - осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий, руководил ими. 

При назначении вида и меры наказания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, по двум преступлениям в соответствии с п. «и» ч. 1 ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, его состояние здоровья, состояние здоровья матери, наличие грамот и благодарностей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ч.1 ст. 63 УК РФ, не имеется.

Преступления, инкриминируемые подсудимому, относятся к категории особо тяжких преступлений. С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкое, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Также суд не может признать совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными и применить к подсудимому правила ст. 64 УК РФ, так как цели и мотивы преступлений не указывают на существенное уменьшение степени общественной опасности совершенных им преступлений.

Кроме смягчающих наказание обстоятельств при решении вопроса о назначении подсудимому наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства совершения, тяжесть, характер и степень общественной опасности данных преступлений, личность виновного, его состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд применяет положение ч. 2 ст. 62 УК РФ, так как в действиях подсудимого установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства.

В связи с тем, что в результате применения ст. 62 УК РФ срок наказания подсудимого может быть назначен менее 10 лет лишения свободы, оснований для применения ст.64 УК РФ (при назначении наказания ниже низшего предела) у суда не имеется.

Суд, с учетом данных о личности подсудимого, степени повышенной общественной опасности преступлений, которые направлены против здоровья населения и общественной нравственности, его роли, а также с учетом справедливости и обеспечения достижения цели наказания, приходит к выводу, что подсудимый представляет опасность для общества, поэтому у суда нет оснований для условного осуждения, т.е. применения ст. 73 УК РФ, суд считает, что его исправление возможно только с изоляцией от общества и в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ считает необходимым назначить ему меру наказания, связанную с реальным лишением свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

С учетом смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания, предусмотренные санкцией статьи. 

При этом, суд считает необходимым назначить наказание по первому и второму преступлениям подсудимому с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

По мнению суда, данное наказание восстановит социальную справедливость, окажет необходимое положительное воздействие на исправление подсудимого и предупредит совершение им новых преступлений. 

Вещественные доказательства по делу: сотовые телефоны, изъятые в ходе личного досмотра и использованные подсудимым в качестве средства совершения преступления, в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, подлежит конфискации в собственность государства; предметы, не имеющие материальной ценности, подлежат уничтожению; предметы, имеющие материальную ценность, подлежат возвращению законному владельцу. Остальные вещественные доказательства подлежат хранению до разрешения по существу выделенных уголовных дел.

Процессуальных издержек по уголовному делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 – п.п «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (1 преступление) в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 преступление) в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 10.04.2024 по 02.10.2024 и с 22.08.2025 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. Также время нахождения под домашним арестом с 03.10.2024 по 24.06.2025, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Меру пресечения осужденного ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, которую оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения СЧ по РОПД СУ МВД по РС (Я), а именно: 

- сотовый телефон марки «SAMSUNG Galaxy S21 Ultra 5 G»; сотовый телефон «SAMSUNG Galaxy S24 Ultra», изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 - по вступлению приговора в законную силу конфисковать и обратить в собственность государства; 

- банковские карты «Сбербанк» № и «TINKOFF Black» № на имя ALEKSANDR MAKAROV, изъятые в ходе обыска по адресу: ____; бумажник черного цвета внутри которого находятся банковские карты: Альфа банк МИР №, Альфа банк Мир №, TINKOFF Black Мир № на имя ALEKSANDR MAKAROV, АЭБ Мир № на имя ALEKSANDR MAKAROV, сим карта оператора «Мегафон» зеленого цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 ____ - по вступлению приговора в законную силу - уничтожить;

- остальные вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения СЧ по РОПД СУ МВД по РС (Я) - хранить до разрешения по существу выделенных уголовных дел. 

Денежные средства в размере 45 000 рублей, хранящиеся в ЦФО МВД по РС (Я), возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в течение 15-ти суток в Верховный суд Республики Саха (Якутия) с момента провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора он имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, осужденный имеет право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. Разъяснить осужденному, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Также разъяснить, что в течение 10 суток со дня вручения осужденному копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, он может заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении этих представлений и жалоб судом апелляционной инстанции.

Судья Е.В. Кондакова